
941211-000 CS E3 

PŘÍRUČKA K OBSLUZE

SESAM 800   

L15, M6, S6, S3, K3, RXD, RX, RX DIN 
  

Překlad původního návodu



  2 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

„Upozorňujeme, že následující text je překladem původních pokynů, aby vyhovoval čtenáři. 
Pro původní pokyny se používá anglický jazyk (lze získat kontaktováním servisního oddě-

lení Åkerströms). Společnost Åkerströms Björbo AB nenese odpovědnost za nepřesnosti 
vzniklé během překladu.“ 

941211-000 CS E2 je přeložené z 941211-000 EN E2 (původní pokyny).

Obsah

1 Úvod  _____________________________________________ 4

2 Rozsah  _____________________________________________ 4

3 Servis   _____________________________________________ 4

4	 Údržba	 _____________________________________________ 4

5	 Technické	specifikace _________________________________ 5

6 Popis systému  ______________________________________ 7

6.1	 Přijímače _________________________________________________7

6.2	 Vysílače __________________________________________________8

7	 Popis	přijímačů ______________________________________ 9

8	 Instalace	přijímače __________________________________ 12

8.1	 Umístění	přijímače ________________________________________12

8.2	 Umístění	antény __________________________________________13

8.3	 Připojení	k	přijímači	(všechny	modely) _________________________13

9	 Indikátory	na	přijímačích _____________________________ 14

9.1	 Sesam	800	RX	 ___________________________________________14

9.2	 Model	Sesam	800	RXD _____________________________________15

9.3	 Sesam	800	RX	DIN ________________________________________15

10	 Konfigurace	přijímače ________________________________ 16

10.1	 Model	Sesam	800	RX ______________________________________16

10.1.1	 Základní	konfigurace _____________________________________________ 16

10.1.2	 Pokročilá	konfigurace _____________________________________________ 17

10.1.3	 Vymazání	všech	vysílačů	v	přijímači _________________________________ 17

10.2	 Model	Sesam	800	RXD _____________________________________18



  3 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.2.1	 Základní	konfigurace _____________________________________________ 18

10.2.2	 Pokročilá	konfigurace _____________________________________________ 18

10.2.3	 Vymazání	vysílačů	v	přijímači	SESAM	800	RXD ________________________20

10.2.4	 Překonfigurování	vysílače	v	přijímači _________________________________20

10.2.5	 Zámek	PIN	v	přijímači ____________________________________________ 21

10.3	 Sesam	800	RX	DIN	 _______________________________________23

10.3.1	 Základní	konfigurace _____________________________________________ 23

10.3.2	 Pokročilá	konfigurace _____________________________________________ 23

10.3.3	 Vymazání	všech	vysílačů	v	přijímači	SESAM	800	RXD	DIN _______________ 24

10.4	 Režim	přenosu	s	vysokým	zabezpečením	pro	RX	a	RXD __________24

10.5	 Paměťová	karta	(pouze	RXD) ________________________________25

10.5.1	 Kopírování	informací	z	paměťové	karty	do	nového	přijímače ______________ 25

10.5.2	 Kopírování	informací	z	přijímače	do	paměťové	karty _____________________ 26

11	 Popis	vysílačů ______________________________________ 27

11.1	 Indikátory	na	vysílačích _____________________________________27

12	 Výměna	baterie	v	přijímačích __________________________ 29

12.1	 Výměna	baterie	v	Sesam	K3 _________________________________29

12.2	 Výměna	baterie	v	produktu	Sesam	800	S3	a	S6 _________________30
12.3	 Výměna	baterie	v	Sesam	800	M6 _____________________________31

12.4	 Výměna	baterie	v	produktu	Sesam	800	L15 _____________________32

13 Chybové kódy ______________________________________ 33

13.1	 Chybové	kódy,	Sesam	800	RXD ______________________________33

13.2	 Chybové	kódy,	Sesam	800	RX	a	RX	DIN _______________________33

14	 Míry	pro	vrtání	pro	RX	a	RXD __________________________ 34

14.1	 Míry	pro	RX	DIN __________________________________________35



Úvod 4 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

1 Úvod

Tato příručka se týká pouze instalace systému dálkového otevírání dveří Sesam. 
Systém Sesam není úplný systém otevírání dveří: poskytuje pouze sadu vý-

stupů, které jsou řízeny podle akcí prováděných operátorem vysílače. Způsob, 
jakým se sada výstupů používá pro ovládání dveří, závisí na konkrétní instalaci 
a je mimo rozsah výrobku Sesam.

Celý systém dálkového ovládání, jehož je kontrolovaný objekt jednou částí, 
musí být testován a schválen podle standardů/norem, které jsou použitelné a 
specifické pro kontrolovaný objekt. Toto není odpovědností společnosti Åker-
ströms Björbo.

2 Rozsah

Při instalaci systému otevírání dveří společnosti Åkerströms Sesam je nutné 
použít následujícího průvodce, aby byl zajištěn bezpečný a spolehlivý provoz. 
Instalaci musí provádět kvalifikovaný elektrikář.

3 Servis 

O servis nebo podporu požádejte svého prodejce Åkerströms Björbo AB. Práce 
vztahující se k záruce musí být provedeny společností Åkerströms nebo autori-
zovaným servisním střediskem. 

4 Údržba
K čištění použijte suchý hadřík, v případě potřeby použijte vlhký hadřík a mýd-

lový roztok. Nikdy nepoužívejte k čištění produkt na bázi alkoholu; může vážně 
poškodit plast. Nepoužívejte na čištění výrobku tlakový čistič!



Technické specifikace 5 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

5 Technické	specifikace
Tabulka	1.	 Technické	specifikace,	Sesam	800

Specifikace	systému
Provozní frekvence: 869,8 MHz 
Rozestup mezi kanály: 25 kHz
Výstupní výkon: < 5 mW

Funkční citlivost: <= -107 dBm  BER 10-4

Princip přenosu: GMSK, TDMA
Provozní teplota: -25°C - +55°C

Skladovací teplota: -40°C - +85°C

Specifikace	RX/RXD
Třída IP: IP65

Napájení, verze 12-24 V DC: 12-24 V AC/DC 150 mA (SELV), 
pojistka max. 4 A

Napájení, verze 230 V AC: 230 V AC 50 Hz 15 mA, 
pojistka max. 4 A

Maximální spínací schopnost relé: 2A/250 V AC kde cosφ=1
Celkové zatížení všech relé: 4A/250 V AC (nesmí překročit 2 A na 

jednom relé)
Relé - typ: SPDT
Pojistka na proudové smyčce: 2,5AT/250 V AC (IEC 60127-2/V)
Rozměry: 135 x120 x 50 mm
Hmotnost: 450g
Velikost šroubů: TX20
Specifikace	DIN
Napájení: 12-24 V AC/DC
Maximální spínací schopnost relé: 2A/250 V AC kde cosφ=1
Pojistka na proudové smyčce: 2,5AT/250 V AC (IEC 60127-2/V)
Rozměry: 92 x72,5 x 30 mm
Hmotnost: 84g



Technické specifikace 6 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

Specifikace K3

Třída IP: IP65

Rozměry: 67x44x13 mm
Hmotnost: 30g
Typ baterie: 2* CR 2025  lithiové články
Velikost šroubů: PH00
Specifikace	S3
Třída IP: IP67

Rozměry: 75 x 46 x 22 mm
Hmotnost: 80g
Typ baterie: 2*AAA/LR03 Alkalické
Velikost šroubů: PH00
Specifikace	S6
Třída IP: IP67

Rozměry: 75 x 46 x 22 mm
Hmotnost: 80g
Typ baterie: 2*AAA/LR03 Alkalické
Velikost šroubů: PH00
Specifikace M6

Třída IP: IP67

Rozměry: 100 x 60 x 25 mm
Hmotnost: 130g
Typ baterie: 2*AA/LR06 Alkalické
Velikost šroubů: PH2
Specifikace	L15
Třída IP: IP67

Rozměry: 120x75x30
Hmotnost: 200g
Typ baterie: 2*AA/LR06 Alkalické
Velikost šroubů: PH2
 

Je zde také L99 s displejem. Informace najdete v příručkám k obsluze produktů 
SESAM L99, 800RX a 800RXD



Popis systému  7 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

6 Popis systému 

6.1 Přijímače
Tento dokument se týká tří modelů přijímačů; RX, RXD a RX DIN. 
RX a RXD lze objednat jako 230 V AC nebo 12-24 V AC/DC.  
RX DIN lze objednat pouze jako 12-24 V AC/DC.

Sesam 800 RX:                        

1

• 3 jednopólová relé se dvěma přepínacími kontakty

• Kapacita paměti: až 100 vysílačů. 

Sesam 800 RXD:

• 3 jednopólová relé se dvěma přepínacími kontakty          

1

• Integrovaný displej a konfigurační tlačítka.

• Kapacita paměti: až 500 vysílačů.

• Přijímač může být vybaven vyjímatelnou paměťovou 
kartou, na které jsou zálohovány všechny konfigurační parametry. 

Sesam 800 RX DIN:

• 3 jednopólová relé se dvěma přepínacími kontakty            1

• Kapacita paměti: až 100 vysílačů.

• Určeno pro DIN lištu 

1  Zadejte umístění štítku



Popis systému  8 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

6.2 Vysílače
Tento dokument se týká pěti modelů vysílačů:

Keyring K3:      

1• Miniaturní vysílač se třemi tlačítky.

• Vhodný pro ovládání 3 časově kritických funkcí bez odezvy. 

Small S3:                 

1• Malý vysílač se třemi tlačítky.

• Vhodný pro ovládání 3 funkcí. 

Small S6:                  

1• Malý vysílač se šesti tlačítky.

• Vhodný pro ovládání 6 funkcí. 

Medium M6:                  

1
• Středně velký vysílač se šesti tlačítky.

• Vhodný pro ovládání 6 funkcí a nebo tam, kde je preferován 
větší vysílač, například použití v průmyslu.. 

Large L15:         

1

• Velký vysílač s patnácti tlačítky.

• Vhodný pro ovládání až 15 funkcí, například použití v 
průmyslu.

1  Zadejte umístění štítku



Popis přijímačů 9 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

7 Popis	přijímačů

1 2 3 4 5 6 7 8 9

R1 R2 R3

4

5

6

7

1

2
3

8

9

14

10 11 12 13

Obrázek	1.	 Indikátory,	připojení	a	
propojka	modelu	Sesam	
800	RX	230	V	AC.

1. LED 1 stav relé 1  
2. LED 2 stav relé 2 

3. LED 3 stav relé 3 

4. LED 4 Napájení 
5. LED 5 Ladění 
6. LED 6 Stav 

7. LED 7 Učení 
8. Připojení napájení 230 V AC 

9. Propojka J1 vysoké zabezpečení 
    Nastavení režimu přenosu 

10. Tlačítko Učení/Vymazat 
11. Připojení k relé 1  
12. Připojení k relé 2 

13. Připojení k relé 3 

14. Konektor antény

1 2 3 4 5 6 7 8 9

R1 R2 R3

4

5

6

7

1

2
3

8

9

14

10 11 12 13

Obrázek	2.	 Indikátory,	připojení	a	
propojka	modelu	Sesam	
800	RX	12-24	V	DC.

1. LED 1 stav relé 1  
2. LED 2 stav relé 2 

3. LED 3 stav relé 3 

4. LED 4 Napájení 
5. LED 5 Ladění 
6. LED 6 Stav 

7. LED 7 Učení 
8. Připojení napájení 12-24 V AC/DC 

9. Propojka J1 vysoké zabezpečení  
    Nastavení režimu přenosu 

10. Tlačítko Učení/Vymazat 
11. Připojení k relé 1  
12. Připojení k relé 2 

13. Připojení k relé 3 

14. Konektor antény



Popis přijímačů 10 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

1 2 3 4

5



Obrázek	3.	 Model	Sesam	800	RXD	 
12-24	V	DC/AC	-	připojení
1. Připojení napájení 
2. Připojení k relé 1 

3. Připojení k relé 2 

4. Připojení k relé 3 

5. Konektor antény

1 2 3 4

5



Obrázek	4.	 Model	Sesam	800	RXD	230	V	AC	-	
připojení
1. Připojení napájení, 
2. Připojení k relé 1 

3. Připojení k relé 2 

4. Připojení k relé 3 

5. Konektor antény



Popis přijímačů 11 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

1 2

3

4

5

Obrázek	5.	 Model	Sesam	800	RXD	-	 
displej	a	tlačítka
1. Tlačítko Učení/Vymazat 
2. Tlačítko Enter 
3. Tlačítko pro posun o  
     pozici výš v paměti 
4. Tlačítko pro posun o  
     pozici níž v paměti 
5. Displej

ANT1

REL1

B1
LED6

LED7

LED5

P2 P3P1 P4 P5

P12

P9P8 P10 P11

REL2 REL3

P7P6

2 3 4 51

6

7

8

 

Obrázek	6.	 Model	Sesam	800	RX	DIN	-	
připojení	a	tlačítka
1. Tlačítko Učení/Vymazat 
2. Připojení napájení 
3. Připojení k relé 1 

4. Připojení k relé 2 

5. Připojení k relé 3 

6.  LED 7 Učení 
7.  LED 6 Stav 

8.  LED 5 Ladění 



Instalace přijímače 12 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

8 Instalace	přijímače
Trvalá instalace přijímače musí zahrnovat pojistky, které chrání zařízení a 
vedení před nadproudem a zkratem. Pojistkou musí být zajištěno také napájení 
přijímače a všech kontaktů relé.

Všechny pojistky se používají jako odpojovací zařízení. Pojistky musí být snad-

no přístupné, musí mít kontaktní mezeru nejméně 3,0 mm a musí být umístěny 
v pólu vedení. Upozorňujeme, že pojistka musí být kompatibilní s IEC 60127-
2/V.

Po instalaci zařízení musí být instalované kabely spojeny dohromady do páru 
(tj. pomocí kabelového vazače) velmi blízko ke svorkovnicím.

Upozorňujeme, že v přijímači může být nebezpečné napětí; proto mohou kryt 
otevírat pouze certifikovaní elektrikáři. 

8.1 Umístění	přijímače
Vyberte místo, které je v mezích prostředí vhodných pro přijímač a kde je pro 
neoprávněné osoby obtížné se k přijímači dostat. Pokud je to možné, namontuj-
te přijímač kabelovými průchodkami směrem dolů. 

Míry pro vrtání SESAM RX a RXD viz kapitola 14.

Tyto přijímače jsou přednostně přišroubovány 4 mm šrouby 
vhodnými pro daný povrch. Při výběru umístění vezměte v 
úvahu anténu a vliv jakýchkoli kovových předmětů.

SESAM RX DIN se připevňuje na DIN lištu. Na zadní straně 
je drážka, do které se lišta vejde (viz 1 na Obrázek 7). Když 
je drážka přitlačena na lištu, západka (viz 2 na Obrázek 7) 
automaticky přijímač na lištu uzamkne. Ujistěte se, že dojde 
k zaklapnutí. Chcete-li přijímač z lišty sejmout, vytáhněte 
západku a zvedněte přijímač z lišty.

Obrázek	7.	DIN	přijímač,	zámek	pro	lištu.



Instalace přijímače 13 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

8.2 Umístění	antény
Připojte dodanou anténu ke konektoru antény na přijímači. Pamatujte, že anténa 
nesmí být umístěna v blízkosti kovových předmětů, jako jsou elektroinstalace, 
plechová střecha atd. 

Pokud potřebujete anténní kabel, kontaktujte společnost Åkerströms Björbo AB.

8.3 Připojení	k	přijímači	(všechny	modely)
Přijímač je vybaven přípojkami pro relé; napájení a externí antény  
(viz Obrázek 1, Obrázek 2, Obrázek 3, Obrázek 4 a Obrázek 6).

Přípojky pro připojení napájení jsou zleva doprava:

• Elektrické vedení (L)

• Neutral (N)

Přípojky pro připojení relé jsou zleva doprava:

• Společná svorka

• Normálně otevřeno (NO)

• Normálně zavřeno (NC)

L N

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(C) (NO) (NC) (C) (NO) (NC) (C) (NO) (NC)

R1 R2 R3

Obrázek	8.	 Připojení	napájení	a	připojení	relé



Indikátory na přijímačích 14 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

9 Indikátory	na	přijímačích

9.1 Sesam	800	RX	
Model Sesam 800 RX má sedm LED indikátorů, které zobrazují informace o 
systému (polohy LED diod viz Obrázek 1).

Indikátory na LED jsou následující:

LED 1, stav relé 1: LED ZAPNUTÁ označuje, že relé je aktivní.

LED 2, stav relé 2: LED ZAPNUTÁ označuje, že relé je aktivní.

LED 3, stav relé 3: LED ZAPNUTÁ označuje, že relé je aktivní.

LED 4, Napájení: Označuje, zda je přijímač zapnutý nebo ne.

LED 5, Ladění: Indikuje detekovaný signál v provozním pásu 
frekvencí.

LED 6, Stav Označuje, že byla přijata informace z vysílače 
přidruženého přijímači.

LED 7, Učení: Označuje, že vysílač je v režimu Učení.



Indikátory na přijímačích 15 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

9.2 Model	Sesam	800	RXD
Model Sesam 800 RXD má integrovaný displej, který zobrazuje další informace 
týkající se systému (viz Obrázek 5). 

Při aktivaci určité funkce se na displeji zobrazí pozice v paměti vysílače. 

Pokud je relé aktivováno, na displeji se zobrazí následující informace:

• Levá desetinná čárka:    Relé 1 aktivováno.

• Obě desetinné čárky: Relé 2 aktivováno.

• Pravá desetinná čárka:  Relé 3 aktivováno.

Při spuštění se na displeji zobrazí informace o systému v následujícím pořadí:

• Verze systému.

• „Crd“  pokud je vložena paměťová karta.

• Počet využitých pozic v paměti.

9.3 Sesam	800	RX	DIN
Model Sesam 800 RX má tři LED indikátory, které zobrazují informace o systé-

mu (polohy LED diod viz Obrázek 6).

Indikátory na LED jsou následující:

LED 5, Ladění: Indikuje detekovaný signál v provozním pásu frekvencí.

LED 6, Stav: Označuje, že byla přijata informace z vysílače přidružené-

ho přijímači.

LED 7, Učení: Označuje, že vysílač je v režimu Učení.



Konfigurace přijímače 16 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10 Konfigurace	přijímače

10.1 Model	Sesam	800	RX	

10.1.1 Základní	konfigurace
1. Otevřete kryt přijímače (6 šroubů TX20). 

2. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 s (dokud bude svítit LED 7).

a. Vysílače Keyring K3 a Small S3:  Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud 
mají být použita tlačítka 1-3 pro aktivaci relé v přijímači.

b. Vysílač Small S6 a Medium M6:  
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači.  
Na vysílači stiskněte tlačítko 4, pokud mají být použita tlačítka 4-6 pro 
aktivaci relé v přijímači.

c. Vysílač Large L15: Na vysílači stiskněte tlačítko, které má být použito 
pro aktivaci relé 1 v přijímači. 

3. V případě, že je proces učení úspěšný, LED 7 na přijímači třikrát zabliká.

4. Přimontujte kryt zpět na přijímač. Pomocí TX20 utáhněte šrouby, utahovací 
moment 2,0 Nm.



Konfigurace přijímače 17 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.1.2 Pokročilá	konfigurace

Tato konfigurace umožňuje uživateli zadat, které tlačítko aktivuje konkrétní 
relé.

1. Otevřete kryt přijímače (6 šroubů TX20).

2. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 sekund.

a.  Jedním stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 1 (stavová LED 
jednou blikne).

b.  Dvojím stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 2 (stavová LED 
blikne dvakrát).

c.  Trojím stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 3 (stavová LED 
blikne třikrát).

3.  Stiskněte tlačítko, které má být použito pro aktivaci vybraného relé v 
přijímači. Pokud přijímač přijme konfiguraci, LED 7 třikrát zabliká.

4. Přimontujte kryt zpět na přijímač. Pomocí TX20 utáhněte šrouby, utahova-

cí moment 2,0 Nm.

10.1.3 Vymazání	všech	vysílačů	v	přijímači

1. Otevřete kryt přijímače (6 šroubů TX20).

2. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 sekund.

3. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat a držte jej po dobu 5 sekund (dokud LED 
7 nezhasne) Všechny vysílače jsou nyní vymazané z paměti přijímače.

4. Přimontujte kryt zpět na přijímač. Pomocí TX20 utáhněte šrouby, utahovací 
moment 2,0 Nm.



Konfigurace přijímače 18 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.2 Model	Sesam	800	RXD

10.2.1 Základní	konfigurace

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat 
Na displeji se zobrazí „Lrn“ následované pozicí v paměti, na kterou 
bude vysílač uložen. 
Dokud je aktivní režim Učení, bliká na displeji pravé desetinné místo (10 
sekund).

a. Vysílače Keyring K3 a Small S3:   
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači.

b. Vysílač Small S6 a Medium M6:  
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači.  
Na vysílači stiskněte tlačítko 4, pokud mají být použita tlačítka 4-6 pro 
aktivaci relé v přijímači.

c. Vysílač Large L15:  
Na vysílači stiskněte tlačítko, které má být použito pro aktivaci relé 1 v 
přijímači. 

2. Pokud je proces učení úspěšný a přijímač se automaticky vrátí do normál-
ního provozního režimu, na displeji se zobrazí „ACC“.

10.2.2 Pokročilá	konfigurace

Tato konfigurace umožňuje uživateli zvolit, na jaké pozici paměti bude určitý 
vysílač uložen, a určit, které tlačítko aktivuje konkrétní relé.

Přidání vysílače na určitou pozici v paměti

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat 
Na displeji se zobrazí „Lrn“ následované pozicí v paměti, na kterou 
bude vysílač uložen. 
Dokud je aktivní režim Učení, na displeji bliká pravé desetinné místo (10 
sekund).



Konfigurace přijímače 19 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

2. Chcete-li vybrat, jakou pozici paměti chcete použít (pozice paměti mohou 
být 1–500), stiskněte tlačítka Memory Position UP (posun v paměti na-

horu) nebo Memory Position DOWN (posun v paměti dolu) (viz Obrázek 
5). Blikající levé desetinné místo na displeji indikuje, zda je zvolená 
pozice paměti již použita.

a. Vysílače Keyring K3 a Small S3:    
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači.

b. Vysílač Small S6 a Medium M6:   
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači. Na vysílači stiskněte tlačítko 4, pokud mají být 
použita tlačítka 4-6 pro aktivaci relé v přijímači.

c. Vysílač Large L15:  
Na vysílači stiskněte tlačítko, které má být použito pro aktivaci relé 1 v 
přijímači. 

3. Na displeji se zobrazí „ACC“ a přístroj se vrátí do normálního provozního 
režimu.

Změna vztahu čísla tlačítka vysílače a relé přijímače 

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat

2. Stisknutím tlačítka Enter vyberte relé, opakované stisknutí přepne vybrané 
relé. Na displeji se zobrazí, jaké relé bude použito. Formát je „R = X“, 
kde X je použité relé. 

3. Stiskněte tlačítko na vysílači, které aktivuje relé.

4. Na displeji se zobrazí „ACC“a přístroj se vrátí do normálního provozního 
režimu.



Konfigurace přijímače 20 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.2.3 Vymazání	vysílačů	v	přijímači	SESAM	800	RXD

Mazání jednotlivých vysílačů

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat. 
Na displeji se zobrazí „Lrn” následovaná pozicí paměti, která bude 
vymazána.  Tento režim bude aktivní po dobu 10 sekund.

2. Pomocí tlačítek „+” and „-” můžete změnit polohu položky paměti, kterou 
chcete smazat (1 až 500). 
Levé desetinné místo v okně displeje označuje, zda je pozice paměti pou-

žívána nebo ne (na displeji jsou zobrazena dvě desetinná místa).

3. Stisknutím tlačítka Učení/Vymazat odeberete vybranou pozici paměti.

4. Na displeji se zobrazí „DEL” a přístroj se vrátí do normálního provozního 
režimu.

Vymazání všech vysílačů

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat. 
Na displeji se zobrazí „Lrn” následovaná pozicí paměti, která bude 
vymazána.  Tento režim bude aktivní po dobu 10 sekund. 

2. Stisknutím a podržením tlačítka Učení/Vymazat po dobu 5 sekund vymažte 
vybranou pozici v paměti.

3. Na displeji se zobrazí „DEL” „ALL” a přístroj se vrátí do normálního 
provozního režimu.

Všechny vysílače jsou nyní vymazány z paměti přijímače a paměťové karty, 
je-li vložena.

10.2.4 Překonfigurování	vysílače	v	přijímači

Pokud se uživatel pokusí naprogramovat vysílač, který je již naprogramován v 
přijímači, na displeji se zobrazí hláška „Err1” následovaná původní pozicí v 
paměti na displeji.

Než budete pokračovat v konfiguraci, vymažte původní pozici v paměti.



Konfigurace přijímače 21 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.2.5 Zámek	PIN	v	přijímači

Zařízení Sesam 800 RXD lze chránit před neoprávněnou konfigurací pomocí 
4místného PIN kódu.

Když je zařízení nakonfigurován pro PIN kód, všechna tlačítka na přijímači 
jsou uzamčena kromě tlačítka potřebného k zadání kódu (tlačítko Enter).

 Chcete-li nakonfigurovat PIN kód, postupujte následovně:

1.  Zapněte přijímač.

2.  Stiskněte tlačítko Enter a držte jej po dobu 5 sekund. Displej by nyní měl 
zobrazovat hlášku „Pin new” následovanou „_ _ _”. Pokud je 
uživatel v režimu konfigurace PIN neaktivní déle než 10 sekund, přijímač 
se vrátí do normálního provozu.

3.  Pomocí tlačítek „+” a „-” zadejte první číslici kódu. Po dokončení stisk-

něte tlačítko „Enter“.

4.  Výše uvedený krok opakujte i pro číslice 2-4.

5.  Po zadání všech 4 číslic se na displeji zobrazí „rpt” (opakovat). Kód je 
nutné zopakovat, aby byl přijat. Zadejte kód ještě jednou.

6.  Pokud je kód zadán úspěšně, na displeji se zobrazí „Sto” (uloženo).

Přijímač se automaticky uzamkne po 10 sekundách nečinnosti tlačítek. Když se 
přijímač přepne do uzamčeného režimu, na displeji se zobrazí  „LOC”.



Konfigurace přijímače 22 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

Přijímač odemknete následujícím postupem:

1.  Stiskněte tlačítko Enter a držte jej po dobu 5 sekund. Displej by nyní měl 
zobrazovat hlášku „Pin”  následovanou „___”. Pokud je uživatel v 
režimu konfigurace PIN neaktivní déle než 10 sekund, přijímač se vrátí 
do normálního provozu.

2.  Pomocí tlačítek „+“ a „-“ zadejte první číslici kódu. Po dokončení stisk-

něte tlačítko „Enter“.

3.  Výše uvedený krok opakujte i pro číslice 2-4.

4.  Pokud jsou správně zadány všechny 4 číslice, na displeji se zobrazí 
„PAS” (úspěšné) a tlačítka na přijímači se na 60 sekund odemknou.  
Pokud je PIN nesprávný, na displeji se zobrazí „Err”. 

Přijímač se automaticky uzamkne po 60 sekundách nečinnosti tlačítek. Přijímač 
lze také ručně uzamknout stisknutím tlačítka Enter na 5 sekund. Když se přijí-
mač přepne do uzamčeného režimu, na displeji se zobrazí „LOC”.

Chcete-li změnit/odstranit PIN přijímače, postupujte takto:

PIN lze změnit pouze odemknutím přijímače a vymazáním všech konfigurací 
přijímače provedením příkazu „smazat vše“.

Kompatibilita MC Manager:

V nové verzi aplikace MC Manager pro PC verzi 1.1 existuje další pole pro PIN 
kód. To umožňuje uživateli předkonfigurovat PIN přijímače.

Pokud je paměťová karta předem nakonfigurována s PIN, který je shodný s PIN 
v přijímači, provede se při spuštění automatické kopírování z paměťové karty 
do přijímače.   

Ztracený PIN kód přijímače lze získat pomocí MC Manager.



Konfigurace přijímače 23 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.3 Sesam	800	RX	DIN	

10.3.1 Základní	konfigurace
1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 s (dokud bude svítit LED 7).

a. Vysílače Keyring K3 a Small S3:  Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud 
mají být použita tlačítka 1-3 pro aktivaci relé v přijímači.

b. Vysílač Small S6 a Medium M6:  
Na vysílači stiskněte tlačítko 1, pokud mají být použita tlačítka 1-3 pro 
aktivaci relé v přijímači.  
Na vysílači stiskněte tlačítko 4, pokud mají být použita tlačítka 4-6 pro 
aktivaci relé v přijímači.

c. Vysílač Large L15: Na vysílači stiskněte tlačítko, které má být použito 
pro aktivaci relé 1 v přijímači. 

2. V případě, že je proces učení úspěšný, LED 7 na přijímači třikrát zabliká.

10.3.2 Pokročilá	konfigurace

Tato konfigurace umožňuje uživateli zadat, které tlačítko aktivuje konkrétní 
relé.

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 sekund.

a.  Jedním stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 1 (stavová LED 
jednou blikne).

b.  Dvojím stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 2 (stavová LED 
blikne dvakrát).

c.  Trojím stisknutím tlačítka Učení/Vymazat vyberte relé 3 (stavová LED 
blikne třikrát).

2.  Stiskněte tlačítko, které má být použito pro aktivaci vybraného relé v 
přijímači. Pokud přijímač přijme konfiguraci, LED 7 třikrát zabliká.



Konfigurace přijímače 24 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.3.3 Vymazání	všech	vysílačů	v	přijímači	SESAM	800	RXD	DIN

1. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat, dokud se nerozsvítí LED 7. Režim Uče-

ní bude aktivní po dobu 10 sekund.

2. Stiskněte tlačítko Učení/Vymazat a držte jej po dobu 5 sekund (dokud LED 
7 nezhasne) Všechny vysílače jsou nyní vymazané z paměti přijímače.

10.4 Režim	přenosu	s	vysokým	zabezpečením	pro	RX	a	
RXD
Režim přenosu s vysokým zabezpečením používá šifrované ověřování, aby 
zajistil, že přijímač odpovídá pouze na příkazy vysílačů uložených v paměti. 
Tento režim ztěžuje skenování a nahrávání zpráv, které by se správnou techno-

logií mohly otevřít dveře bez použití autentického kódovaného vysílače.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

R1 R2 R3

Security mode
1

2 1. Normální režim 

2. Bezpečnostní režim

Obrázek	9.	 Propojka	J1	zobrazena	s	aktivovaným	režimem	přenosu	s	vysokým	zabezpe-
čením.

Chcete-li povolit režim vysokého zabezpečení, zavřete propojku J1 (viz  Obrá-

zek 9) a restartujte přijímač. Při spuštění se na displeji zobrazí „SEC”. 

Režim vysokého zabezpečení mírně zvýší dobu odezvy a sníží provozní rozsah.



Konfigurace přijímače 25 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.5 Paměťová	karta	(pouze	RXD)
V aplikacích, kde se k ovládání jednoho přijímače používá mnoho vysílačů, 
může být přijímač vybaven vyjímatelnou paměťovou kartou obsahující zálohu 
všech konfiguračních parametrů.

Pokud je nutné přijímač vyměnit, uživatel musí nainstalovat pouze nový přijí-
mač stejného typu a vložit paměťovou kartu do nového přijímače, aby získal 
stejnou funkčnost jako ve starém přijímači.

Pokud je potřeba více přijímačů se stejnou konfigurací, vyjměte kartu a proveď-

te operaci kopírování na novém přijímači.

10.5.1 Kopírování	informací	z	paměťové	karty	do	nového	přijímače

1. Vypněte přijímač.

2. Odšroubujte 6 šroubů, které drží kryt přijímače.

3. Opatrně vyjměte grafickou kartu.

4. Vložte paměťovou kartu, kterou chcete kopírovat, do slotu pro paměťovou 
kartu v přijímači (viz Obrázek 10). 

5. Vložte zpět grafickou kartu do slotu pro grafickou kartu (viz Obrázek 10).

6. Zapněte přijímač. 

Po dokončení operace kopírování se na displeji zobrazí „CPY”.

Pamatujte, že paměť v přijímači musí být před kopírováním paměťové karty do 
přijímače prázdná (viz kap. 10.2 s instrukcemi na vymazání paměti).

7. Pokud bude paměťová karta použita ke zkopírování konfigurace do jiných 
přijímačů nebo pokud bude paměťová karta použita jako záloha, vyjměte 
ji. Pokud ne, připevněte kryt a utáhněte všechny šrouby TX20, točivý 
moment 2,0 Nm.



Konfigurace přijímače 26 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

10.5.2 Kopírování	informací	z	přijímače	do	paměťové	karty

Pamatujte, že paměťová karta musí být před kopírováním paměti přijímače 
prázdná. Chcete-li smazat data z paměťové karty, vložte kartu do nového přijí-
mače a vymažte všechny vysílače (viz kap 10.2).

1. Vypněte přijímač.

2. Odšroubujte 6 šroubů, které drží kryt přijímače, a sejměte jej.

3. Opatrně vyjměte grafickou kartu.

4. Vložte paměťovou kartu, na kterou chcete kopírovat všechny parametry, do 
slotu pro paměťovou kartu (viz Obrázek 10).

5. Vložte zpět grafickou kartu do slotu pro grafickou kartu (viz Obrázek 10).

6. Zapněte přijímač a vyčkejte přibližně 5 sekund.

Po dokončení operace kopírování se na displeji zobrazí „CPY” „to” 

„CRD” (zkopírováno na kartu).

7. Vyjměte grafickou kartu a paměťovou kartu. Pokud má být paměťová karta 
uložena, skladujte ji v čistém prostředí bez statické elektřiny.

8. Namontujte grafickou kartu a kryt. Pomocí TX20 utáhněte všechny šrouby, 
utahovací moment 2,0 Nm. 

1 2

Obrázek	10.	 Paměťová	karta	a	sloty	pro	
displej	v	přijímači
  1. Slot pro paměťovou kartu 

  2. Slot pro displej



Popis vysílačů 27 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

11 Popis	vysílačů

11.1 Indikátory	na	vysílačích

Normální provoz

Rychle blikající ČERVENÁ = odesílání zprávy. 
Stále svítící ZELENÁ = Relé aktivováno v přijímači (Zpětná vazba od přijíma-

če).

Indikátory chyby

3 dlouhá ČERVENÁ bliknutí = Vybitá baterie; vysílač nemůže odesílat příkazy. 
Stále svítící ČERVENÁ po aktivování příkazu = Baterie téměř vybitá. 
Velmi rychle blikající ČERVENÁ = Chyba hardwaru.

Po vložení baterie:

Žlutá LED svítí 1 sekundu, následuje jedno ZELENÉ bliknutí.

Vysílač	Sesam	800	K3	Keyring	se	třemi	tlačítky 

1

2

Obrázek	11.	 Vysílač	Sesam	800	K3	-	 
	 	 	 indikátory	a	tlačítka
  1. Stavová LED 

  2. Tlačítka 1-3

Vysílač	Sesam	800	S3	se	třemi	tlačítky 
1

2

Obrázek	12.	 Vysílač	Sesam	800	S3	-	 
	 	 	 indikátory	a	tlačítka
  1. Stavová LED 

  2. Tlačítka 1-3 



Popis vysílačů 28 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

Vysílač	Sesam	800	S6	se	šesti	tlačítky

1

2

 

Obrázek	13.	 Vysílač	Sesam	800	S6	-	 
	 	 	 indikátory	a	tlačítka.
1. Stavová LED 

2. Tlačítka 1-6 

 

 

Vysílač	Sesam	800	M6	se	šesti	tlačítky 

1

2

Obrázek	14.	 Vysílač	Sesam	800	M6	-	 
	 	 	 indikátory	a	tlačítka.
1. Stavová LED 

2. Tlačítka 1-6 

 

 

Vysílač	Sesam	800	L15	s	patnácti	tlačítky
1

2

Obrázek	15.	 Vysílač	Sesam	800	L15	-	 
	 	 	 indikátory	a	tlačítka.
  1. Stavová LED 

  2. Tlačítka 1-15



Výměna baterie v přijímačích 29 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

12 Výměna	baterie	v	přijímačích

12.1 Výměna	baterie	v	Sesam	K3
Pokud stavová LED na vysílači signalizuje vybití baterie, baterii okamžitě 
vyměňte. Před výměnou baterií mějte na paměti, že výměna baterií musí 
probíhat v čistém prostředí bez statické elektřiny. 

Výměna baterie probíhá následovně:

1. Odšroubujte 3 šrouby, které drží kryt pohromadě ( 1 ) pomocí šroubováku 
PH00.

2. Opatrně sejměte zadní kryt.

3. Vyjměte plastový držák a baterie ( 2 ).

4. Vložte nové baterie ( 3  a  2 ). Zkontrolujte, zda jsou baterie vloženy 
ve správné polaritě. 

5. Zavřete kryt

6. Utáhněte šrouby s utahovacím momentem 0,14 Nm.

1 2
         

3                2xCR2025

Obrázek	16.	 Umístění	baterie	v	produktu	SESAM	800	K3



Výměna baterie v přijímačích 30 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

12.2 Výměna	baterie	v	produktu	Sesam	800	S3	a	S6
Pokud stavová LED na vysílači signalizuje vybití baterie, baterii okamžitě vy-

měňte. Před výměnou baterií mějte na paměti, že výměna baterií musí probíhat 
v čistém prostředí bez statické elektřiny. 

Výměna baterie probíhá následovně:

1. Otevřete kryt baterie pomocí odšroubování šesti šroubů na zadní straně 
krytu vysílače pomocí šroubováku PH00.

2. Opatrně sejměte kryt zvednutím přední části krytu.

3. Vyjměte použité baterie.

4. Vložte nové baterie. Zkontrolujte, zda jsou baterie vloženy ve správné 
polaritě. 

5. Zavřete kryt tak, že nejprve zasunete zadní část krytu do vysílače a poté 
zatlačíte přední stranou dolů.

6. Utáhněte šrouby s utahovacím momentem 0,14 Nm.

  

+

+ -

-

   2xAAA

Obrázek	17.	 
Utáhněte	šrouby	s	
utahovacím	momen-
tem	0,14	Nm.

Obrázek	18.	Baterie	ve	
vysílači

Obrázek	19.	Zadní	strana	krytu	
zasunutá	do	své	
polohy

 

 



Výměna baterie v přijímačích 31 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

12.3 Výměna	baterie	v	Sesam	800	M6
Pokud indikátor stavu na vysílači signalizuje vybití baterie, baterii okamžitě 

vyměňte. Před výměnou baterií mějte na paměti, že výměna baterií musí 

probíhat v čistém prostředí bez statické elektřiny. 

Výměna baterie probíhá následovně:

1. Otevřete kryt baterie pomocí odšroubování šesti šroubů na zadní straně 
krytu vysílače pomocí šroubováku PH2.

2. Opatrně sejměte kryt zvednutím přední části krytu.

3. Vyjměte použité baterie. 

4. Vložte nové baterie. Zkontrolujte, zda jsou baterie vloženy ve správné 
polaritě.

5. Zavřete kryt tak, že nejprve zasunete zadní část krytu do vysílače a poté 
zatlačíte přední stranou dolů.

6. Utáhněte šrouby s utahovacím momentem 1,0 Nm.

  

   2xAA
+

+ -

-

Obrázek	20.	 
Kryt	baterie	a	šrouby	
přidržující	kryt

Obrázek	21.	Baterie	vložené	
do	vysílače

Obrázek	22.	Zadní	strana	krytu	
zasunutá	do	své	
polohy



Výměna baterie v přijímačích 32 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

12.4 Výměna	baterie	v	produktu	Sesam	800	L15
Pokud stavová LED na vysílači signalizuje vybití baterie, baterii okamžitě vy-

měňte. Před výměnou baterií mějte na paměti, že výměna baterií musí probíhat 
v čistém prostředí bez statické elektřiny. 

Výměna baterie probíhá následovně:

1. Otevřete kryt baterie pomocí odšroubování šesti šroubů na zadní straně 
krytu vysílače pomocí šroubováku PH2.

2. Opatrně sejměte kryt zvednutím přední části krytu.

3. Vyjměte použité baterie.

4. Vložte nové baterie. Zkontrolujte, zda jsou baterie vloženy ve správné 
polaritě.

5. Zavřete kryt tak, že nejprve zasunete zadní část krytu do vysílače a poté 
zatlačíte přední stranou dolů.

6. Utáhněte šrouby s utahovacím momentem 1 Nm.

 

   2xAA
+

+ -

-

Obrázek	23.	 
Kryt	baterie	
a	šrouby	
přidržující	kryt

Obrázek	24.	 
Baterie	ve	vysílači

Obrázek	25.	 
Zadní	strana	krytu	zasunutá	do	své	
polohy



Chybové kódy 33 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

13 Chybové kódy

Přijímače Sesam 800 mohou zobrazit řadu chybových kódů. Chybové kódy 
závisí na modelu přijímače.

13.1 Chybové	kódy,	Sesam	800	RXD
Tabulka	2.	 Chybové	kódy,	Sesam	800	RXD

Již je naprogramováno. 1

Plná paměť. 2 

Nesoulad paměťové karty během zapnutí. 10

Chyba zápisu na paměťovou kartu. Pravděpodobné 
vyjmutí paměťové karty během provozu.

11

Chyba ověření kopírování na paměťovou kartu. 12 

Interní chyby. Jednotka vyžaduje servis. 3, 5 30, 31 a 32

Nestabilní síťové napájení. 4

13.2 Chybové	kódy,	Sesam	800	RX	a	RX	DIN
Kterýkoli z výše uvedených chybových stavů je zobrazen společně s deseti 
rychlými bliknutími na stavové LED (LED 6) bez ohledu na poruchu.



Míry pro vrtání pro RX a RXD 34 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

14 Míry	pro	vrtání	pro	RX	a	RXD

1
0
2
-1

0
3
,5

 m
m

102 mm

1
2
0
 m

m

1
4
5
 m

m

120 mm

225 mm

Obrázek	26.	 Míry	pro	vrtání	pro	RX	a	RXD

Přijímač musí být připevněn 4 mm šrouby, které jsou vhodné pro okolní pro-

středí



Míry pro vrtání pro RX a RXD 35 (36)

Sesam 800 PŘÍRUČKA K OBSLUZE Version: E3 Document-ID: 941211-000 CS Author: SH (English version)

14.1 Míry	pro	RX	DIN

Obrázek	27.	 Míry	pro	přijímač	DIN



Åkerströms Björbo AB  |  Box 7, Björbovägen 143  |  SE-786 97 Björbo, Sweden  
Phone +46 241 250 00  |  frontoffice@akerstroms.se  |  www.akerstroms.se

 


